
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 28 de julho de 2016 Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30C99D30AD1C40681CD18A346018AE6C



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 46, DE 21 DE JULHO DE 2016

• Decreto Nº 10, de 1 de Junho de 2016 - Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total de 1.222.840,00(Um Milhão,
Duzentos e Vinte e Dois Mil e Oitocentos e Quarenta Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.

• HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E EXTRATO CONTRATO REFERENTE A CARTA CONVITE N.º 021/2016

• ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 551/2014

• ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 551/2014 - EXTRATO ADITIVO 001/2015
ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 551/2014 - EXTRATO ADITIVO 002/2015

• ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 551/2014 - EXTRATO ADITIVO 001/2015

• ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 551/2014 - EXTRATO ADITIVO 002/2015

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30C99D30AD1C40681CD18A346018AE6C



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

PORTARIA Nº. 46, DE 21 DE JULHO  DE 2016. 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições e de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal,  
 
 
Considerando o artigo 99, § 1º da Lei 161/93,   
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - REINTEGRAR, a pedido, as seguintes servidoras ao cargo que ocupava 
anteriormente, junto a Prefeitura Municipal de Coração de Maria. 
 
NOME     CPF.; nº 
Isis de Oliveira Figueredo Santos     020.926.365-29 
Josenilda dos Reis Messias     981.282.135-04 
Jussara dos Santos Pinto Teixeira     965.143.965-34 
Lavinya Borges Rodrigues Campos     777.747.105-82 
Maria Betania Barbosa de Almeida Alves     025.347.865-04 
Milena da Silva Santos Bastos     021.706.145-16 
Monalisa Onofre dos Santos Brito     012.039.385-94 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2016. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
 

     
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 21 de julho de 2016. 
 
 
 
                                    Edimário Paim de Cerqueira 

Prefeito Municipal 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14B9171A04063A8414CC7DC22DC2F889

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 

de  1.222.840,00(Um Milhão, Duzentos e Vinte e Dois Mil e 

Oitocentos e Quarenta Reais), para fins que se especifíca e da 

outras providências.

Decreto Nº 10, de 1 de Junho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 53.000,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 73.100,00

Total da Unidade  R$ 73.100,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 5.700,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 19.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.800,00

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 43.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00

Total da Unidade  R$ 73.800,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1122 Construção de Quadras

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 4.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2014 Manutenção do Transporte Escolar

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Contribuição Salário Educação

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2019 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

3190130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 60.000,00Educação - 25%

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.800,00Educação - 25%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 33.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.700,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 114.500,00

Página 1 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9707494864BC13A2733C9C447046591

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2022 Gerenc. Ações Culturais Esportivas e de Lazer

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.600,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.600,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

3190130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 8.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00Educação - 25%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 3.500,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 153.500,00

2161 Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 245.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 245.000,00

Total da Unidade  R$ 669.600,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 Manutenção da Secretaria de Saúde

3390140.0.0.0.00.00Diárias  -  Civil 2.000,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 25.940,00Saúde - 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 31.100,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 59.040,00

Total da Unidade  R$ 59.040,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

1043 Construção e Ampliação dos Postos de Saúde

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 55.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2029 Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 122.300,00Saúde - 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.600,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 132.900,00

2030 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 11.500,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 11.500,00

2033 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 44.200,00Saúde - 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 88.200,00

2121 Manutenção do Programa  Atenção Básica -PAB FIXO

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 6.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 293.600,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

Página 2 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9707494864BC13A2733C9C447046591

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2055 Manutenção das Ações da Secretaria de Ação Social

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 8.100,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 11.100,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 50.700,00

2171 Manutenção das Ações do Piso de Média e Alta Complexidade - PSE

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 52.700,00

1.222.840,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.222.840,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2000 Gestão da Política de Comunicação do Governo

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2010 Manutenção da Controladoria Interna Municipal

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2067 Manutenção da Segurança Pública

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 3 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9707494864BC13A2733C9C447046591

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

3390330.0.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00Recursos Ordinários

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

1117 Construção e Equipamentos da Garagem Municipal

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

3371700.0.0.0.00.00Rateio pela Participação em Consórcio Público. 15.000,00Recursos Ordinários

3390350.0.0.0.00.00Serviços de Consultoria 36.000,00Recursos Ordinários

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 12.000,00Recursos Ordinários

4490610.0.0.0.00.00AQUISIÇAO DE IMOVEIS 14.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 77.000,00

Total da Unidade  R$ 82.000,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1011 Reforma de Mercado

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

4490300.0.0.0.00.00Material de Consumo 9.000,00Recursos Ordinários

4490360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários

4490390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

1109 Construção e Reformas de Praças

4490300.0.0.0.00.00Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

4490360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos Ordinários

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Recursos Ordinários

4590610.0.0.0.00.00Aquisição de Imóveis 24.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 114.500,00

Total da Unidade  R$ 183.500,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1025 Construção de Parques e Quadras Poliesportivas nas Escolas Municipais

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 98.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 98.000,00

Página 4 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9707494864BC13A2733C9C447046591

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1116 Construção e Recuperação de Estadios no Município.

4490390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

1122 Construção de Quadras

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 12.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2013 Manutenção e Reforma das Escolas Municipais

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00Contribuição Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2014 Manutenção do Transporte Escolar

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 4.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00Contribuição Salário Educação

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 39.000,00

2018 Capacitação dos Profissionais da Educação

3390330.0.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2019 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Educação - 25%

3390330.0.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 87.900,00Educação - 25%

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 7.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 127.900,00

2021 Promoção e Realização de Atividades Esportivas e de Lazer Nas Escolas

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 3.000,00Educação - 25%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00Educação - 25%

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00Educação - 25%

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 11.100,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3390140.0.0.0.00.00Diárias  -  Civil 2.000,00Educação - 25%

3390330.0.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Educação - 25%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 95.000,00Educação - 25%

3390910.0.0.0.00.00Sentenças Judiciais 5.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 108.000,00

2041 Promoção da Educação Inclusiva - Educação  Especial 

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Página 5 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9707494864BC13A2733C9C447046591

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3390140.0.0.0.00.00Diárias  -  Civil 3.000,00Educação - 25%

3390350.0.0.0.00.00Serviços de Consultoria 10.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 433.000,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 Manutenção da Secretaria de Saúde

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 74.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 74.000,00

Total da Unidade  R$ 74.000,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2028 Manutenção das Ações do Programa QUALIFAR - SUS

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 6.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2031 Manutenção do Programa Agentes Comunitários

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 151.540,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 121.100,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 272.640,00

Total da Unidade  R$ 278.640,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2055 Manutenção das Ações da Secretaria de Ação Social

3390930.0.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2026 Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

2044 Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 3.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 10.200,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390330.0.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.900,00Transferências de Recursos do FNAS 

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 29.600,00

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Página 6 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9707494864BC13A2733C9C447046591

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2052 Gestão do SUAS (IGD) - (PSB)

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390330.0.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

2114 Gestão das Ações para Famílias em Vulnerabilidade

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

2171 Manutenção das Ações do Piso de Média e Alta Complexidade - PSE

3390330.0.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.300,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 7.300,00

2172 Manutenção das Ações BPC - (PSB)

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 2.800,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390330.0.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 5.300,00

2185 Manutenção de Programas de Reabilitação e Combate as Drogas

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 8.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

Total da Unidade  R$ 95.700,00

 0.20.700 Secretaria de Agricultura

1021 Construção de Barragens na Zona Rural

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

1.222.840,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 7 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9707494864BC13A2733C9C447046591

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORACAO DE MARIA, Decreto Nº 10, de 1 de Junho de 2016

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 8 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9707494864BC13A2733C9C447046591

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Convite

 

 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CARTA CONVITE N.º 021/2016 

 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNIICPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
CONTRATADA: VMC COMERCIAL LTDA CONVITE Nº 021/2016, OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO II REPARTIÇÃO INTERESSADA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTECNIA SOCIAL. VALOR GLOBAL: R$ 
42.779,01 (QUARENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS 
E UM CENTAVO) HOMOLOGAÇÃO: 28/07/2016. EDIMÁRIO PAIM DE 
CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C4989040546BA988085DBB12D08425

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
CONTRATADA: VMC COMERCIAL LTDA, CONTRATO Nº. 161/2016. 
CARTA CONVITE Nº 021/2016, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. VALOR GLOBAL R$ 42.779,01 (QUARENTA E DOIS 
MIL SETECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E UM CENTAVO), 
CORRESPONDENTE AOS ITENS CONSTANTES NO ANEXO II DA CARTA 
CONVITE Nº. 021/2016. HOMOLOGAÇÃO: 28/07/2016. EDIMÁRIO PAIM DE 
CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13C4989040546BA988085DBB12D08425

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

 

 
ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 551/2014 

 
 

EXTRATO ADITIVO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: CONSTRULOK TRANSPORTES E INCORPORAÇÕES LTDA, 
CONTRATO Nº. 551/2014, TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO 
MERCADO DO RETIRO NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I E PROPOSTA 
ADJUDICADA E HOMOLOGADA PELO PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. PRAZO : FICA 
PRORROGADO O CONTRATO ORIGINÁRIO POR MAIS 08 (OITO) MESES, A 
CONTAR DE 02/10/2015 a 02/06/2016.. CORAÇÃO DE MARIA, 02/10/2015 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E3A6BA1D38F25351EA7EA596112CCB6

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

 

 
ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 551/2014 

 
 

EXTRATO ADITIVO 001/2015 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: CONSTRULOK TRANSPORTES E INCORPORAÇÕES LTDA, 
CONTRATO Nº. 551/2014, TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO 
MERCADO DO RETIRO NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I E PROPOSTA 
ADJUDICADA E HOMOLOGADA PELO PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. PRAZO : FICA 
PRORROGADO O CONTRATO ORIGINÁRIO POR MAIS 08 (OITO) MESES, A 
CONTAR DE 02/02/2015 a 02/10/2016.. CORAÇÃO DE MARIA, 02/02/2015 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 
ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 551/2014 

 
 

EXTRATO ADITIVO 002/2015 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: CONSTRULOK TRANSPORTES E INCORPORAÇÕES LTDA, 
CONTRATO Nº. 551/2014, TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO 
MERCADO DO RETIRO NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I E PROPOSTA 
ADJUDICADA E HOMOLOGADA PELO PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. PRAZO : FICA 
PRORROGADO O CONTRATO ORIGINÁRIO POR MAIS 08 (OITO) MESES, A 
CONTAR DE 02/10/2015 a 02/06/2016. CORAÇÃO DE MARIA, 02/10/2015 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 

 
 
 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD97EEE665E3B8FC8AB9E9E4EE62047B

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

 

 
ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 551/2014 

 
 

EXTRATO ADITIVO 001/2015 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: CONSTRULOK TRANSPORTES E INCORPORAÇÕES LTDA, 
CONTRATO Nº. 551/2014, TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO 
MERCADO DO RETIRO NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I E PROPOSTA 
ADJUDICADA E HOMOLOGADA PELO PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. PRAZO : FICA 
PRORROGADO O CONTRATO ORIGINÁRIO POR MAIS 08 (OITO) MESES, A 
CONTAR DE 02/02/2015 a 02/10/2015.. CORAÇÃO DE MARIA, 02/02/2015 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44D277727A1185C2426253D59237542D

quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00737 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

 

 
ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 551/2014 

 
 

EXTRATO ADITIVO 002/2015 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: CONSTRULOK TRANSPORTES E INCORPORAÇÕES LTDA, 
CONTRATO Nº. 551/2014, TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO 
MERCADO DO RETIRO NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I E PROPOSTA 
ADJUDICADA E HOMOLOGADA PELO PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. PRAZO : FICA 
PRORROGADO O CONTRATO ORIGINÁRIO POR MAIS 08 (OITO) MESES, A 
CONTAR DE 02/10/2015 a 02/06/2016. CORAÇÃO DE MARIA, 02/10/2015 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30C99D30AD1C40681CD18A346018AE6C


		2016-07-28T17:56:08-0300




